


Edição 1.488 | Ano 9
13 de outubro de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
INEXIGIBILIDADE

HOMOLOGACAO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HOMOLOGACAO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ATA
REPUBLICAÇÃO EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EDITAL
EDITAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: STSMNCHE-LCY7QPU5-AFMDUMAS-RXWNEAC1
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



HOMOLOGAÇÃO
INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO N°. IL7-2021

Analisados  os  autos,  constata-se  fidelidade  aos  princípios  norteadores  traçados  pelo
Estatuto Regulador e ainda, tomando por base o “Parecer Jurídico” desta Procuradoria,

que opinou pela legalidade do processo.  Assim,  HOMOLOGO o presente termo de
Inexigibilidade de Licitação N° IL7-2021,  para  que surta  os  seus  jurídicos  e  legais

efeitos, sendo assim, e considerando a necessidade da Secretaria de Saúde, determino a
possível  contratação  da  empresa  F.  Augusto  Rosa  Braga  Junior,  inscrita  no  CNPJ

n°.38.544.495/0001-92, estabelecida na Av. Sete de Setembro, 1.751 - ALCOBAÇA –
Bahia, que prestará serviços para procedimentos ambulatoriais e hospitalares, conforme

proposta “estimativa anual” apresentada e reavaliada pela Secretaria  de Saúde deste
município,  perfazendo  valor  global  estimado  anual  de  R$  718.750,00  (setecentos  e

dezoito mil setecentos e cinquenta reais) e estimado mensal de R$ 59.895,83 (cinquenta
e nove mil oitocentos e noventa e cinco reais e oitenta e três centavos). Alcobaça-BA,

08 de outubro de 2021. Givaldo Muniz - Prefeito Municipal.

Edição 1.488 | Ano 9
13 de outubro de 2021

Página 3

HOMOLOGACAO

Certificação Digital: STSMNCHE-LCY7QPU5-AFMDUMAS-RXWNEAC1
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



HOMOLOGAÇÃO
INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO N°. IL9-2021

Analisados  os  autos,  constata-se  fidelidade  aos  princípios  norteadores  traçados  pelo
Estatuto Regulador e ainda, tomando por base o “Parecer Jurídico” desta Procuradoria,
que opinou pela legalidade do processo.  Assim,  HOMOLOGO o presente termo de
Inexigibilidade de Licitação N° IL9-2021,  para  que surta  os  seus  jurídicos  e  legais
efeitos, sendo assim, e considerando a necessidade da Secretaria de Saúde, determino a
possível contratação da empresa Policlínica CBV Ltda (Clinica Ultradoctor), inscrita no
CNPJ n°. 23.151.891/0001-82, estabelecida na Rua Águas Claras, n. 813, Bela Vista –
Teixeira de Freitas – Bahia, que prestará serviços para procedimentos ambulatoriais e
hospitalares,  conforme  proposta  “estimativa  anual”  apresentada  e  reavaliada  pela
Secretaria de Saúde deste  município,  perfazendo valor  global estimado anual de R$
356.400,00 (trezentos e cinquenta e seis mil e quatrocentos reais) e estimado mensal de
R$ 29.700,00 (vinte e nove mil e setecentos reais). Alcobaça-BA, 08 de outubro de
2021. Givaldo Muniz - Prefeito Municipal.

Edição 1.488 | Ano 9
13 de outubro de 2021

Página 4

HOMOLOGACAO

Certificação Digital: STSMNCHE-LCY7QPU5-AFMDUMAS-RXWNEAC1
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº 2210, DE 01 DE OUTUBRO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE

ASSESSOR  DE  GABINETE   E  DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições legais, e com base no Artigo 78, X, da Lei Orgânica Municipal.

 

RESOLVE:

Art. 1º - Fica nomeado o senhor JULIO CESAR DE OLIVEIRA CAVALCANTE,   para o

cargo vago de Provimento em Comissão de ASSESSOR DE GABINETE, conforme prevê o item

II.1.5 da Lei nº 815/2019.

Art.  2º -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogando-se  as

disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito  Municipal  de Alcobaça,  Estado da Bahia,  ao 01 dia do mês de

Outubro de 2021.

GIVALDO MUNIZ
                      PREFEITO

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45990 -000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.488 | Ano 9
13 de outubro de 2021

Página 5

PORTARIA

Certificação Digital: STSMNCHE-LCY7QPU5-AFMDUMAS-RXWNEAC1
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

 
EXTRATO DE ATA 036/2021

EXTRATO DA ATA – REGISTRO DE PREÇO 

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  SOCIEDADE  EMPRESARIAL  ESPECIALIZADA
PARA AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADOS DIVERSOS PARA
ATENDER  AS  FUTURAS  DEMANDAS  DAS  SECRETARIAS  MUNICIPAIS  DE
FORMA  PARCELADA  CONFORME  NECESSIDADE  DOS  SETORES  E
DEPARTAMENTOS  DA  ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA PELO  SISTEMA  DE
REGISTROS  DE  PREÇOS  TIPO  “MENOR  PREÇO  POR  ITEM.”COM  VALOR
ESTIMADO PARA O PERÍODO DE 12 MESES.

RESUMO DA ATA: Fica registrado o menor valor global em favor da empresa licitante J P S
COMERCIO DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS EIRELI inscrita no CNPJ nº 34.394.528/0001-04.

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID. QUA
NT.

VALOR
UNITARIO

VALOR TOTAL

1

APARELHO DE AR CONDICIONADO, TIPO SPLIT, 9.000
BTUS, SOMENTE FRIO, NOVO, MODELO EM LINHA DE
FABRICAÇÃO,  FORNECIDO  EM  EMBALAGEM
LACRADA,  COM  AS  SEGUINTES  CARACTERÍSTICAS
MÍNIMAS: 

A) SISTEMA INVERTER;

B) TIPO DE CICLO FRIO; 

C) 03 VELOCIDADES DE VENTILAÇÃO OU SUPERIOR; 

D) BAIXO NÍVEL DE RUÍDO; 

E)  ETIQUETA  NACIONAL  DE  CONSERVAÇÃO  DE
ENERGIA PROCEL “A”, “B” OU “C”; 

F) EVAPORADORA COM DISPLAY DIGITAL; 

G)  CONTROLE  REMOTO  SEM  FIO  DIGITAL
ACOMPANHADO  DE  PILHAS;  H)  UTILIZE  GÁS
REFRIGERANTE  ECOLÓGICO,  QUE  NÃO  AGRIDE  E
NEM DANIFIQUE A CAMADA DE OZÔNIO; 

I) FILTRO DE AR REMOVÍVEL E LAVÁVEL; 

J) TENSÃO DE 220V;

K)  GABINETE  DO  EVAPORADOR  CONSTRUÍDO  EM
PLÁSTICO INJETÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA, NA COR
BRANCA; 

L) MANUAL DE INSTRUÇÃO EM PORTUGUÊS.

M) INSTALAÇÃO.

ELGIN UND 50 R$
2.150,00

R$ 107.500,00

2 APARELHO DE AR CONDICIONADO, TIPO SPLIT,
12.000 BTUS, SOMENTE FRIO, NOVO, MODELO
EM  LINHA  DE  FABRICAÇÃO,  FORNECIDO  EM
EMBALAGEM  LACRADA,  COM  AS  SEGUINTES
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: 

ELGIN UND 50 R$
2.350,00

R$ 117.500,00

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.488 | Ano 9
13 de outubro de 2021

Página 6

REPUBLICAÇÃO EXTRATODE ATADE REGISTRODE PREÇO

Certificação Digital: STSMNCHE-LCY7QPU5-AFMDUMAS-RXWNEAC1
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

A) SISTEMA INVERTER;

B) TIPO DE CICLO FRIO; 

C)  03  VELOCIDADES  DE  VENTILAÇÃO  OU
SUPERIOR; 

D) BAIXO NÍVEL DE RUÍDO; 

E) ETIQUETA NACIONAL DE CONSERVAÇÃO DE
ENERGIA PROCEL “A”, “B” OU “C”; 

F) EVAPORADORA COM DISPLAY DIGITAL; 

G)  CONTROLE  REMOTO  SEM  FIO  DIGITAL
ACOMPANHADO  DE  PILHAS;  H)  UTILIZE  GÁS
REFRIGERANTE ECOLÓGICO, QUE NÃO AGRIDE
E NEM DANIFIQUE A CAMADA DE OZÔNIO; 

I) FILTRO DE AR REMOVÍVEL E LAVÁVEL; 

J) TENSÃO DE 220V;

K)  GABINETE  DO  EVAPORADOR  CONSTRUÍDO
EM  PLÁSTICO  INJETÁVEL  DE  ALTA
RESISTÊNCIA, NA COR BRANCA; 

L) MANUAL DE INSTRUÇÃO EM PORTUGUÊS.

M) INSTALAÇÃO.

3 APARELHO DE AR CONDICIONADO, TIPO SPLIT,
PISO  TETO,  18.000  BTUS,  SOMENTE  FRIO,
NOVO,  MODELO  EM  LINHA  DE  FABRICAÇÃO,
FORNECIDO  EM  EMBALAGEM  LACRADA,  COM
AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: 

A) SISTEMA INVERTER; 

B) TIPO DE CICLO FRIO; 

C)  03  VELOCIDADES  DE  VENTILAÇÃO  OU
SUPERIOR; 

D) BAIXO NÍVEL DE RUÍDO; 

E) ETIQUETA NACIONAL DE CONSERVAÇÃO DE
ENERGIA PROCEL “A”, “B” OU “C”; 

F) EVAPORADORA COM DISPLAY DIGITAL; 

G)  CONTROLE  REMOTO  SEM  FIO  DIGITAL
ACOMPANHADO DE PILHAS; 

H)  UTILIZE  GÁS  REFRIGERANTE  ECOLÓGICO,
QUE NÃO AGRIDE E NEM DANIFIQUE A CAMADA
DE OZÔNIO; 

I) FILTRO DE AR REMOVÍVEL E LAVÁVEL; 

J) TENSÃO DE 220V; 

K)  GABINETE  DO  EVAPORADOR  CONSTRUÍDO
EM  PLÁSTICO  INJETÁVEL  DE  ALTA

ELGIN UND 30 R$
3.500,00

R$ 105.000,00

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.488 | Ano 9
13 de outubro de 2021

Página 7

Certificação Digital: STSMNCHE-LCY7QPU5-AFMDUMAS-RXWNEAC1
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

RESISTÊNCIA, NA COR BRANCA; 

L) MANUAL DE INSTRUÇÃO EM PORTUGUÊS.

M) INSTALAÇÃO.

4

APARELHO DE AR CONDICIONADO, TIPO SPLIT,
PISO  TETO,  24.000  BTUS,  SOMENTE  FRIO,
NOVO,  MODELO  EM  LINHA  DE  FABRICAÇÃO,
FORNECIDO  EM  EMBALAGEM  LACRADA,  COM
AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: 

A) SISTEMA INVERTER; 

B) TIPO DE CICLO FRIO; 

C)  03  VELOCIDADES  DE  VENTILAÇÃO  OU
SUPERIOR; 

D) BAIXO NÍVEL DE RUÍDO; 

E) ETIQUETA NACIONAL DE CONSERVAÇÃO DE
ENERGIA PROCEL “A”, “B” OU “C”; 

F) EVAPORADORA COM DISPLAY DIGITAL; 

G)  CONTROLE  REMOTO  SEM  FIO  DIGITAL
ACOMPANHADO DE PILHAS; 

H)  UTILIZE  GÁS  REFRIGERANTE  ECOLÓGICO,
QUE NÃO AGRIDE E NEM DANIFIQUE A CAMADA
DE OZÔNIO; 

I) FILTRO DE AR REMOVÍVEL E LAVÁVEL; 

J) TENSÃO DE 220V; 

K)  GABINETE  DO  EVAPORADOR  CONSTRUÍDO
EM  PLÁSTICO  INJETÁVEL  DE  ALTA
RESISTÊNCIA, NA COR BRANCA; 

L) MANUAL DE INSTRUÇÃO EM PORTUGUÊS.

M) INSTALAÇÃO.

ELGIN UND 30 R$
4.100,00

R$ 123.000,00

Data de validade: 07/07/2021 a 07/07/2022

Alcobaça/BA, 07 de julho de 2021

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.488 | Ano 9
13 de outubro de 2021

Página 8

Certificação Digital: STSMNCHE-LCY7QPU5-AFMDUMAS-RXWNEAC1
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

 
EXTRATO DE ATA 037/2021

EXTRATO DA ATA – REGISTRO DE PREÇO 

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  SOCIEDADE  EMPRESARIAL
ESPECIALIZADA  PARA  AQUISIÇÃO  DE  MEDICAMENTOS,  NÃO
ELENCADOS, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES
DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICIPIO E
DO CAPS (CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL), CONFORME TERMO DE
REFERENCIA  ANEXO  A  ESTE  EDITAL  E  DEMAIS  CONDIÇÕES
EDITALICIASPELO SISTEMA DE REGISTROS DE PREÇOS TIPO “MENOR
PREÇO POR ITEM.” COM VALOR ESTIMADO PARA O PERÍODO DE 12 MESES.

RESUMO DA ATA: Fica registrado o menor valor em favor da empresa licitante DROGARIA
OLIVEIRA & ARAUJO LTDA inscrita no CNPJ nº 27.310.120/0001-41.

Atender as necessidades do CAPS (Centro de Atenção Psicossocial).GRUPO 1

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID. QUANT
PREV

VALOR
UNITARIO

VALOR TOTAL

3 Pregabalina 150mg - cápsula TEUTO CAPSULA 12000 R$ 1,61 R$ 19.320,00

5 Alprazolam 1 mg - liberação lenta EMS COMPRI
MIDO 

10000 R$ 0,29 R$ 2.900,00

6 Alprazolam 2 mg - liberação lenta GERMED COMPRI
MIDO

10000 R$ 0,52 R$ 5.200,00

10 Bromazepam 6 mg - liberação controlada GERMED COMPRI
MIDO

10000 R$ 0,50 R$ 5.000,00

13 Clonazepam 2mg - comprimido GEOLAB COMPRI
MIDO

20000 R$ 0,28 R$ 5.600,00

17
Tramadol  cloridrato,  dosagem:  50  mg  -

liberação lenta

TEUTO COMPRI
MIDO

15000 R$ 1,67 R$ 25.050,00

20 Zolpidem - 10 mg - comprimido TEUTO COMPRI
MIDO

10000 R$ 1,16 R$ 11.600,00

24
Venlafaxina,  composição:  sal  cloridrato,

concentração: 150 mg - comprimido

CELLERA COMPRI
MIDO

8000 R$ 3,55 R$ 28.400,00

Atender as necessidades da Central de Abastecimento Farmacêuico GRUPO 2

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.488 | Ano 9
13 de outubro de 2021

Página 9

Certificação Digital: STSMNCHE-LCY7QPU5-AFMDUMAS-RXWNEAC1
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID. QUANT
PREV

VALOR
UNITARIO

VALOR TOTAL

1
Meloxicam,  concentração:  7,5  mg   -

comprimido

TEUTO COMPRI
MIDO

5000 R$ 0,44 R$ 2.200,00

2
Meloxicam,  concentração:  15  mg  -

comprimido

ZYDUS COMPRI
MIDO

5000 R$ 0,36 R$ 1.800,00

3

Cetoprofeno,  concentraçao:  150  mg,  forma

farmaceuica:  liberação  prolongada  –

comprimido

EMS COMPRI
MIDO

5000 R$ 2,43 R$ 12.150,00

6
Clortalidona,  dosagem:  12,5  mg  -

comprimido

EMS COMPRI
MIDO

15000 R$ 0,20 R$ 3.000,00

9

Pantoprazol,  composição:  sódico  sesqui-

hidratado,  concentração:  20  mg,  adicional:

liberação controlada - cápsula

LEGRAN
D

CAPSULA 4200 R$ 0,43 R$ 1.806,00

11
Domperidona, dosagem: 1 mg,ml, indicação:

suspensão oral

EUROFA
RMA

SUSPEN
SÃO

1000 R$ 17,65 R$ 17.650,00

14
Ácido aceilsalicílico, dosagem: 100 mg, ipo

uso: tamponado - comprimido

SIGMA COMPRI
MIDO

6000 R$ 0,62 R$ 3.720,00

18
Rivaroxabana,  concentração:  15  mg  -

comprimido

BAYER COMPRI
MIDO

2800 R$ 9,99 R$ 27.972,00

22

Nimesulida,  composição:  nimesulida

betaciclodextrina,  concentração:  400  mg  -

comprimido

FARMAS
A

COMPRI
MIDO

500 R$ 3,16 R$ 1.580,00

25

Amoxicilina,  princípio  aivo:  associada  com

clavulanato  de  potássio,  concentração:

875mg + 125mg - comprimido

CELLERA COMPRI
MIDO

4200 R$ 4,09 R$ 17.178,00

28
Nitazoxanida, concentração: 20 mg,ml, forma

farmacêuica: pó p, suspensão oral

EUROFA
RMA

SUSPEN
SÃO 

2000 R$ 21,03 R$ 42.060,00

31
Montelucaste  sódico,  dosagem:  10  mg  -

comprimido

GEOLAB COMPRI
MIDO

600 R$ 0,83 R$ 498,00

34 Ramipril, concentração: 5mg - comprimido LIBBS COMPRI
MIDO

8000 R$ 2,00 R$ 16.000,00

38
Cetoprofeno,  concentraçao:  100  mg  -

comprimido

MEDLEY COMPRI
MIDO

2000 R$ 1,65 R$ 3.300,00

42
Colecalciferol,  concentração:  50.000  ui  -

comprimido.

ALTHAIA COMPRI
MIDO

20000 R$ 7,41 R$ 148.200,00

45

Ezeimiba,  composição:  associado  à

sinvastaina, concentração: 10mg + 10 mg -

comprimido

EMS COMPRI
MIDO

600 R$ 2,07 R$ 1.242,00

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.488 | Ano 9
13 de outubro de 2021

Página 10

Certificação Digital: STSMNCHE-LCY7QPU5-AFMDUMAS-RXWNEAC1
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

46
Rosuvastaina,  composição:  cálcica,

concentração: 20 mg - comprimido

EMS COMPRI
MIDO

2000 R$ 1,16 R$ 2.320,00

49 Acido Ascorbico 100mg/mL – IV  - 5Ml Hipolador AMPOLA 2000 R$ 1,52 R$ 3.040,00

Data de validade: 07/07/2021 a 07/07/2022

Alcobaça/BA, 07 de julho de 2021

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.488 | Ano 9
13 de outubro de 2021

Página 11

Certificação Digital: STSMNCHE-LCY7QPU5-AFMDUMAS-RXWNEAC1
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

 
EXTRATO DE ATA 038/2021

EXTRATO DA ATA – REGISTRO DE PREÇO 

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  SOCIEDADE  EMPRESARIAL
ESPECIALIZADA  PARA  AQUISIÇÃO  DE  MEDICAMENTOS,  NÃO
ELENCADOS, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES
DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICIPIO E
DO CAPS (CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL), CONFORME TERMO DE
REFERENCIA  ANEXO  A  ESTE  EDITAL  E  DEMAIS  CONDIÇÕES
EDITALICIASPELO SISTEMA DE REGISTROS DE PREÇOS TIPO “MENOR
PREÇO POR ITEM.” COM VALOR ESTIMADO PARA O PERÍODO DE 12 MESES.

RESUMO DA ATA: Fica registrado o menor valor em favor da empresa licitante  DIETHAFARMA
DIST DE PRODUTOS FARMACEUTICOS inscrita no CNPJ nº 17.103.649/0001-30.

Atender as necessidades do CAPS (Centro de Atenção Psicossocial).GRUPO 1

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID. QUANT
PREV

VALOR
UNITARIO

VALOR TOTAL

1 Pregabalina 50 mg – cápsula ZODIAC CAPSULE 10000 R$ 2,95 R$ 29.500,00

4 Oxcarbazepina 60 mg/ml -  suspensão oral
UNIÃO
QUIMICA 

SUSPEN
SÃO

100 R$ 62,90 R$ 6.290,00

8 Levomepromazina 100 mg – comprimido
SANOFI –
MEDLEY

COMPRI
MIDO 

12000 R$ 1,27 R$ 15.240,00

11
Bromidrato  de  citalopram  20mg  –

comprimido revesido

ZYDUS COMPRI
MIDO

20000 R$ 0,73 R$ 14.600,00

18 Escitalopram oxalato - 10 mg – comprimido
GEOLAB COMPRI

MIDO 
10000 R$ 0,66 R$ 6.600,00

21

Paracetamol,  apresentação:  associado  com

codeína, dosagem: 500mg + 30mg – compr

imido

GEOLAB COMPRI
MIDO

10000 R$ 0,53 R$ 5.300,00

22 Celecoxibe, dosagem: 200 mg - comprimido
ZYDUS COMPRI

MIDO
8000 R$ 2,64 R$ 21.120,00

Atender as necessidades da Central de Abastecimento Farmacêuico GRUPO 2

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID. QUANT
PREV

VALOR
UNITARIO

VALOR TOTAL

4
Ácido  aceilsalicílico,  dosagem:  81  mg,  ipo

uso: tamponado - comprimido

E.M.S COMPRI
MIDO

1500 R$ 0,42 R$ 630,00

7 Clortalidona, dosagem: 25 mg – comprimido
E.M.S COMPRI

MIDO
15000 R$ 0,40 R$ 6.000,00

10 Domperidona,  dosagem:  10  mg  - GERMED COMPRI 5000 R$ 0,14 R$ 700,00

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.488 | Ano 9
13 de outubro de 2021

Página 12

Certificação Digital: STSMNCHE-LCY7QPU5-AFMDUMAS-RXWNEAC1
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

comprimido MIDO

13

Valsartana,  composição:  associado  ao

sacubitril, concentração: 103 mg + 97 mg  –

comprimido

NOVARTI
S

COMPRI
MIDO

1000 R$ 5,50 R$ 5.500,00

16
Etodolaco,  concentração:  500  mg  -

comprimido

APSEN COMPRI
MIDO

4200 R$ 2,59 R$ 10.878,00

20
Clonidina cloridrato, concentração: 0,100 mg

– comprimido

BOEHRIN
GER

COMPRI
MIDO

4500 R$ 0,26 R$ 1.170,00

24
Cefadroxila,  dosagem:  50  mg,ml,

apresentação: suspensão oral

EUROFA
RMA

SUSPEN
SÃO

2000 R$ 28,54 R$ 57.080,00

27 Nifedipino, dosagem: 20 mg - comprimido MEDQUI
MICA

COMPRI
MIDO

50000 R$ 0,53 R$ 26.500,00

30

Ciclobenzaprina  cloridrato,  composição:

associada à cafeína, concentração: 5 mg + 30

mg - comprimido

APSEN COMPPRI
MIDO

7500 R$ 1,59 R$ 11.925,00

33

Anlodipino besilato, composição: associado à

benazeprila cloridrato, concentraçao: 5 mg +

10 mg – comprimido

BIOLAB COMPRI
MIDO

9000 R$ 2,99 R$ 26.910,00

36

Glicosamina,  composição:  associada  com

condroiina, em sais sulfatos,  concentração:

500mg + 400mg – comprimido

EUROFA
RMA

COMPRI
MIDO

2000 R$ 2,09 R$ 4.180,00

39

Atenolol,  apresentação:  associado  à

clortalidona, concentração: 25mg + 12,5mg –

comprimido

BIOLAB COMPRI
MIDO

10000 R$ 0,58 R$ 5.800,00

41

Losartana potássica, apresentação: associado

à  hidrocloroiazida  -   dosagem:  50mg  +

12,5mg -comprimido

GEOLAB COMPRI
MIDO

10000 R$ 0,63 R$ 6.300,00

44

Pantoprazol,  composição:  magnésico  di-

hidratado,  concentração:  40  mg,  adicional:

liberação controlada – cápsula

CIMED CAPSULA 5000 R$ 0,55 R$ 2.750,00

51

Amoxicilina 500mg + Claritromicina 500mg +

Lansoprazol  30mg  c/  microgrânulos  de

liberação retardada cartela - embalagem com

7 blidters – 28 cápsulas

TEUTO CAPSULA 56 R$ 5,09 R$ 285,04

Data de validade: 08/07/2021 a 08/07/2022

Alcobaça/BA, 08 de julho de 2021

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.488 | Ano 9
13 de outubro de 2021

Página 13

Certificação Digital: STSMNCHE-LCY7QPU5-AFMDUMAS-RXWNEAC1
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

 
EXTRATO DE ATA 039/2021

EXTRATO DA ATA – REGISTRO DE PREÇO 

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  SOCIEDADE  EMPRESARIAL
ESPECIALIZADA  PARA  AQUISIÇÃO  DE  MEDICAMENTOS,  NÃO
ELENCADOS, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES
DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICIPIO E
DO CAPS (CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL), CONFORME TERMO DE
REFERENCIA  ANEXO  A  ESTE  EDITAL  E  DEMAIS  CONDIÇÕES
EDITALICIASPELO SISTEMA DE REGISTROS DE PREÇOS TIPO “MENOR
PREÇO POR ITEM.” COM VALOR ESTIMADO PARA O PERÍODO DE 12 MESES.

RESUMO DA ATA: Fica registrado o menor valor em favor da empresa licitante OKEY-MED
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES ODONTOLOGICOS IMPORTAÇÕES E
EXPORTAÇÕES EIRELI inscrita no CNPJ nº 11.311.773/0001-05.

Atender as necessidades do CAPS (Centro de Atenção Psicossocial).GRUPO 1

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID. QUANT
PREV

VALOR
UNITARIO

VALOR TOTAL

7 Sertralina cloridrato 50mg - comprimido

PRATI
DONADU
ZZI

COMPRI
MIDO

12000 R$ 0,23 R$ 2.760,00

14 Clonazepan 0,5mg – comprimido
GEOLAB COMPRI

MIDO
12000 R$ 0,11 R$ 1.320,00

16
Tramadol  cloridrato,  dosagem:  50  mg/mL  -

solução injetável

HIPOLAB
OR

AMPOLA 2000 R$ 1,60 R$ 3.200,00

Atender as necessidades da Central de Abastecimento Farmacêuico GRUPO 2

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID. QUANT
PREV

VALOR
UNITARIO

VALOR TOTAL

19
Rivaroxabana,  concentração:  20  mg  –

comprimido

BAYER COMPRI
MIDO

14000 R$ 10,45 R$ 146.300,00

48
Aceilcisteína,  concentraçao:  40  mg,mL  -

suspensão

GEOLAB SUSPEN
SÃO

3000 R$ 9,98 R$ 29.940,00

Data de validade: 09/07/2021 a 09/07/2022

Alcobaça/BA, 09 de julho de 2021

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.488 | Ano 9
13 de outubro de 2021

Página 14

Certificação Digital: STSMNCHE-LCY7QPU5-AFMDUMAS-RXWNEAC1
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

 
EXTRATO DE ATA 040/2021

EXTRATO DA ATA – REGISTRO DE PREÇO 

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  SOCIEDADE  EMPRESARIAL
ESPECIALIZADA  PARA  AQUISIÇÃO  DE  MEDICAMENTOS,  NÃO
ELENCADOS, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES
DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICIPIO E
DO CAPS (CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL), CONFORME TERMO DE
REFERENCIA  ANEXO  A  ESTE  EDITAL  E  DEMAIS  CONDIÇÕES
EDITALICIASPELO SISTEMA DE REGISTROS DE PREÇOS TIPO “MENOR
PREÇO POR ITEM.” COM VALOR ESTIMADO PARA O PERÍODO DE 12 MESES.

RESUMO DA ATA:  Fica registrado o menor  valor  em favor  da  empresa  licitante MASTER
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA inscrita no CNPJ nº 10.543.420/0001-78.

Atender as necessidades do CAPS (Centro de Atenção Psicossocial).GRUPO 1

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID. QUANT
PREV

VALOR
UNITARIO

VALOR TOTAL

2 Pregabalina 75 mg – cápsula TEUTO CAPUSLA 10000 R$ 1,80 R$ 18.000,00

9 Bromazepam 3 mg  - liberação controlada
GERMED COMPRI

MIDO
10000 R$ 0,30 R$ 3.000,00

12
Paroxeina  cloridrato,  dosagem:  20  mg  -

comprimido

MEDLEY COMPRI
MIDO

10000 R$ 0,67 R$ 6.700,00

15
Tioridazina cloridrato, concentração: 50 mg -

comprimido

BL
INDUSTRI
A

COMPRI
MIDO

10000 R$ 1,30 R$ 13.000,00

19 Escitalopram oxalato - 20mg - comprimido
RANBAX
XI

COMPRI
MIDO

10000 R$ 1,46 R$ 14.600,00

23
Venlafaxina,  composição:  sal  cloridrato,

concentração: 75 mg - comprimido

DELTA COMPRI
MIDO

8000 R$ 1,99 R$ 15.920,00

Atender as necessidades da Central de Abastecimento Farmacêuico GRUPO 2

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID. QUANT
PREV

VALOR
UNITARIO

VALOR TOTAL

5

Indapamida,  concentração:  1,5  mg,

caracterísicas  adicionais:  liberação

prolongada - comprimido

GERMED COMPRI
MIDO

20000 R$ 0,54 R$ 10.800,00

8 Clortalidona, dosagem: 50 mg - comprimido
GERMED COMPRI

MIDO
15000 R$ 0,62 R$ 9.300,00

12 Glimepirida, dosagem: 1 mg- comprimido E.M.S COMPRI
MIDO

10000 R$ 0,50 R$ 5.000,00

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.488 | Ano 9
13 de outubro de 2021

Página 15

Certificação Digital: STSMNCHE-LCY7QPU5-AFMDUMAS-RXWNEAC1
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

15
Bromoprida,  dosagem:  4  mg,ml,

apresentação: gotas – solução oral

PRATI SOLUÇÃ
O

5000 R$ 9,30 R$ 46.500,00

17
Rivaroxabana,  concentração:  05  mg  –

comprimido

BAYER COMPRI
MIDO

1400 R$ 7,00 R$ 9.800,00

21
Clonidina cloridrato, concentração: 0,200 mg

- comprimido

BOEHRIN
GER

COMPRI
MIDO

4500 R$ 0,38 R$ 1.710,00

23 Cefadroxila, dosagem: 500 mg - comprimido E.M.S COMPRI
MIDO

16000 R$ 2,96 R$ 47.360,00

26
Ácido  ascórbico,  dosagem:  500  mg  -

comprimido

MERCK COMPRI
MIDO

45000 R$ 0,16 R$ 7.200,00

29
Nitazoxanida,  concentração:  500  mg  -

comprimido

ALTHAIA COMPRI
MIDO

12000 R$ 5,53 R$ 66.360,00

32
Valsartana,  concentração:  160  mg  -

comprimido

ACHE COMPRI
MIDO

9000 R$ 1,65 R$ 14.850,00

35 Ramipril, concentração: 10mg - comprimido LIBS COMPRI
MIDO

8000 R$ 1,89 R$ 15.120,00

37

Tenoxicam  40mg  –  pó  lioilizado  –  cx  com

frasco ampola + 1 ampola de diluente (2mL

de agua para injeção)

BLAU FRASCO-
AMPOLA

200 R$ 25,50 R$ 5.100,00

40

Atenolol,  apresentação:  associado  à

clortalidona, concentração: 50mg + 12,5mg -

comprimido

BIOLAB COMPRI
MIDO

10000 R$ 0,45 R$ 4.500,00

43
Colecalciferol,  concentração:  200  ui/gota

-frasco

EUROFA
RMA

FRASCO 2000 R$ 16,99 R$ 33.980,00

47
Aceilcisteína,  dosagem:  20  mg/mL

indicação: suspensão

LEGRAN
D

SUSPEN
SÃO

2000 R$ 7,16 R$ 14.320,00

50
Polivitaminico 2mL – solução injetável  - vidro

âmbar

TEUTO AMPOLA 2000 R$ 2,63 R$ 5.260,00

52
Diclofenaco,  apresentação:  sal  potássico,

dosagem: 25mg,ml, uso: solução injetável

SANTISA AMPOLA 500 R$ 1,30 R$ 650,00

53

Diclofenaco,  apresentação:  sal  sódico,

dosagem:  50mg,  uso:  ação  prolongada  -

comprimido

BELFAR COMPRI
MIDO

20000 R$ 0,23 R$ 4.600,00

Data de validade: 12/07/2021 a 12/07/2022

Alcobaça/BA, 12 de julho de 2021

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.488 | Ano 9
13 de outubro de 2021

Página 16

Certificação Digital: STSMNCHE-LCY7QPU5-AFMDUMAS-RXWNEAC1
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

 
EXTRATO DE ATA 041/2021

EXTRATO DA ATA – REGISTRO DE PREÇO 

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROVEDOR DE ACESSO À INTERNET. PELO
SISTEMA DE REGISTROS DE PREÇOS TIPO “MENOR PREÇO GLOBAL.”COM
VALOR ESTIMADO PARA O PERÍODO DE 12 MESES.

RESUMO DA ATA:  Fica registrado o menor valor  em favor  da empresa licitante PENINGA
PROVEDORES & SERVIÇOS inscrita no CNPJ nº 19.788.894/0001-54.

ITEM DESCRIÇÃO
UND QUANT VALOR VALOR

TOTAL
MARCA

1 PREFEITURA (PMA) - SEDE

MB 150 R$ 30,00 R$ 4.500,00 MEGA  LINK
DEDICADO
FULL  NEW
STYLE

2 SECRETARIA DE SAÚDE

MB 80 R$ 30,00 R$ 2.400,00 MEGA  LINK
DEDICADO
FULL  NEW
STYLE

3 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

MB 80 R$ 30,00 R$ 2.400,00 MEGA  LINK
DEDICADO
FULL  NEW
STYLE

4 SECRETARIA  ASSISTÊNCIA SOCIAL

MB 80 R$ 30,00 R$ 2.400,00 MEGA  LINK
DEDICADO
FULL  NEW
STYLE

5 PSF 01

MB 30 R$ 30,00 R$ 900,00 MEGA  LINK
DEDICADO
FULL  NEW
STYLE

6 PSF 02

MB 30 R$ 30,00 R$ 900,00 MEGA  LINK
DEDICADO
FULL  NEW
STYLE

7 PSF 04

MB 30 R$ 30,00 R$ 900,00 MEGA  LINK
DEDICADO
FULL  NEW
STYLE

8 PSF 08 MB 30 R$ 30,00 R$ 900,00 MEGA  LINK
DEDICADO
FULL  NEW

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.488 | Ano 9
13 de outubro de 2021

Página 17

Certificação Digital: STSMNCHE-LCY7QPU5-AFMDUMAS-RXWNEAC1
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

STYLE

9 SAMU

MB 30 R$ 30,00 R$ 900,00 MEGA  LINK
DEDICADO
FULL  NEW
STYLE

10 CAP´S

MB 30 R$ 30,00 R$ 900,00 MEGA  LINK
DEDICADO
FULL  NEW
STYLE

11 CREA´S

MB 30 R$ 30,00 R$ 900,00 MEGA  LINK
DEDICADO
FULL  NEW
STYLE

12 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

MB 30 R$ 30,00 R$ 900,00 MEGA  LINK
DEDICADO
FULL  NEW
STYLE

13 CONSELHO TUTELAR

MB 20 R$ 3,00 R$ 60,00 MEGA  DE
BANDA
LARGA  NEW
STYLE

14
ESCOLA  MUNICIPAL  PARAISO
VERDE

MB 20 R$ 3,00 R$ 60,00 MEGA  DE
BANDA
LARGA  NEW
STYLE

Data de validade: 12/07/2021 a 12/07/2022

Alcobaça/BA, 12 de julho de 2021

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.488 | Ano 9
13 de outubro de 2021

Página 18

Certificação Digital: STSMNCHE-LCY7QPU5-AFMDUMAS-RXWNEAC1
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



- . 

' 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALCOBAÇA · 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALCOBAÇA - BA, 

ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições conferidas por Lei, e 

de acordo com o disposto no r\rt. 209 e seus incisos da Constituição 

Federal de 1988, na Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional nº 

9394/96; na Lei nº 574, de 31 oe outubro de 2005, que cria o Conselho 

Municipal de Educação e con o me o Ato Normativo, através deste 

EDITAL, vem convocar os con ,elheiros/as titulares e suplentes deste 

conselho para sessão ordinária no DIA 04 DE NOVEMBRO DE 2021 , 

ÀS 09:00H, NO SALÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DESTA CIDADE, e om a seguinte pauta do dia. 

1 - Eleição dos conselheiros/as titulares e suplentes para o Biênio 

2022/2023 do Conselho Munici oi I de Educação de Alcobaça-Bahia. 

Alcobaça, 13 de outubro de 2021 

ｾ＠

ｾ Ｍ＼＠ cú ~te 1·~-~---------
Prof. Benedito de Souza Santo~; 

Presidente do CME 

Edição 1.488 | Ano 9
13 de outubro de 2021

Página 19

EDITAL

Certificação Digital: STSMNCHE-LCY7QPU5-AFMDUMAS-RXWNEAC1
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br


	INEXIGIBILIDADE
	HOMOLOGACAO
	HOMOLOGACAO

	PORTARIA
	PORTARIA

	ATA
	REPUBLICAÇÃO EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

	EDITAL
	EDITAL


		2021-10-13T16:32:40-0300




